[image: image1.jpg]

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

   ESTADO DO PARANÁ

EXMºs. SRs. VEREADORES

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 09/2025.
O Vereador que subscreve, vem respeitosamente, solicitar que, após aprovação em plenário, seja encaminhada, nos termos regimentais esta Moção de Aplausos, parabenizando à ALOP – Academia de Letras do Oeste do Paraná, às escolas Josefa da Silva (APAE), Escola Nilza de Oliveira Pipino, Colégio Antônio Franco Ferreira da Costa e Colégio Rui Barbosa, aos professores, estudantes e demais envolvidos na realização do 4º Concurso Literário “Formosa do Oeste em Poesia”, em reconhecimento à relevante iniciativa que enaltece a cultura, a educação e o talento de nossa comunidade.

A ALOP, promoveu na última quarta-feira, dia 22, a cerimônia de premiação do 4º Concurso Literário “Formosa do Oeste em Poesia”, evento que destacou o talento e a criatividade dos estudantes, reafirmando o compromisso do município com a valorização cultural.

Realizada nas dependências da Escola Josefa da Silva (APAE), a celebração reuniu a comunidade local em um verdadeiro tributo à cultura e à educação, proporcionando um momento de orgulho e inspiração para todos os presentes. O concurso premiou os vencedores nas categorias de Poesia e Desenho, incentivando o desenvolvimento artístico e literário dos jovens e fortalecendo o vínculo entre escola, família e sociedade.

Diante do exposto, apresenta-se esta Moção de Aplausos como forma de parabenizar e agradecer à ALOP – Academia de Letras do Oeste do Paraná, às escolas, professores, alunos e todos os que contribuíram para o sucesso do evento, reconhecendo a importância de ações que promovem o conhecimento, a sensibilidade e a cultura em nosso município.
Formosa do Oeste Câmara Municipal, 24 de outubro de 2025.
(Assinado digitalmente)
Miguel Ascencio Nabarro

Vereador (PP)
Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Severiano Bonfim dos Santos, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR